Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 570/2025

           EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG,

           CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora, com assento nesta Casa Legislativa, com

amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a

Vossas Excelências que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie

INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antônio Benedito Salgueiro Miguel

SUGERINDO AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, A CRIAÇÃO E

INSTALAÇÃO DE UM MONUMENTO A JESUS CRISTO – O SENHOR DE

OURO FINO – NAS ENTRADAS DA CIDADE.

A presente Indicação tem como finalidade sugerir ao Poder Executivo a criação

e instalação de um Monumento em homenagem a Jesus Cristo, o Senhor de Ouro Fino,

nas principais entradas do município.

A proposta visa simbolizar a fé cristã, o acolhimento e a proteção divina sobre a

cidade, além de reafirmar os valores espirituais e morais que fazem parte da tradição e

da identidade de nosso povo.

O monumento poderá se tornar também um marco turístico e cultural, recebendo

visitantes e peregrinos, fortalecendo o sentimento de pertencimento e valorizando Ouro

Fino como uma cidade de fé e hospitalidade. Em anexo, uma foto de sugestão/ modelo

para que o monumento seja feito.

Sugere-se, ainda, que o projeto possa ser desenvolvido em parceria com artistas

locais, comunidades religiosas e a iniciativa privada, promovendo a união da população

em torno de um símbolo de amor, paz e esperança.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 27 de outubro de 2025.

VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADORA

Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO